
 
 
  

AUTORITA’ PORTUALE REGIONALE 
Porti di:  Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo, Giglio porto 

 
DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE  

 
n. 17 del 21 Ottobre 2013 

 
Oggetto: Porto di Viareggio – Darsena Viareggio -  Intervento di spostamento della catenaria Banchina 
Lenci - Intervento di sostituzione degli nodi sacrificali del palanco lato metallico – Approvazione perizia 
 

Il Segretario Generale  
 

Vista la legge regionale n. 23/2012 Istituzione dell’Autorità Portuale Regionale. Modifiche alla L.R. n. 
88/1998 e L.R. n. 1/2005   
 
Visto il D.P.G.R. n. 45 del 19 marzo 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario 
dell’Autorità Portuale Regionale;  
 
Visto il D.P.G.R. n. 62 del 09 Aprile 2013  con il quale sono stati nominati i Comitati Portuali dei porti di 
Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e Giglio porto; 
 
Vista la D.C.R. n. 53 del 28 maggio 2013 con la quale il Consiglio Regionale ha nominato il collegio dei 
revisori dei conti; 
 
Visto l’art. 150 terdecies della L.R. n. 66/2011 che stabilisce che le funzioni in materia di gestione delle aree 
del demanio marittimo dei porti di Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e Giglio porto 
permangono ai Comuni fino alla data di costituzione di tutti gli organi dell’Autorità Portuale Regionale; 
 
Considerato pertanto che ad oggi le competenze e le risorse sono attribuite in materia di gestione delle aree 
del demanio marittimo dei porti di Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e Giglio porto 
all’Autorità Portuale Regionale preso atto della costituzione di tutti gli organi individuati all’art. 4 comma 1 
della L.R. 23/2012 di istituzione dell’Autorità Portuale Regionale; 
 
Visto che tra le funzioni istituzionali dell’Autorità ai sensi dell’art. 3 della L.R. 23/2012 rientrano la 
progettazione e realizzazione delle opere portuali; 
 
Richiamato l’art. 128 co. 2 del D.Lgs 163/2006 riguardante la programmazione dei Lavori pubblici; 
 
Visto  il DPGR n. 30/R/2008 Regolamento di attuazione del Capo VII della L.R. 13 Luglio 2007 n. 38 
(Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro). 
 
Visto il Decreto del Segretario Generale n. 2  del  8 Luglio 2013 di approvazione  del Regolamento delle 
acquisizioni in economia di forniture servizi e lavori da parte dell’Autorità Portuale Regionale;     

 
Visto il Decreto del segretario generale n° 5  del  31 Luglio 2013 di recepimento delle disposizioni in materia 
di controlli del DPGR n. 30/R per forniture, servizi e lavori da parte dell’Autorità Portuale Regionale;   

 
Visto il Decreto del segretario generale N°  8 del 2 Settembre  2013 di “Programmazione lavori pubblici – 
Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2013 - 2015 - articolazione della copertura finanziaria - 
elenco annuale- elenco lavori in economia”. 
 



Richiamata la D.G.R. n. 1095 del 11 Dicembre 2012 relativa agli obiettivi operativi in materia di porti e 
attribuzione delle relative risorse ai sensi dell’art. 25 della L.R. n.88/98 in favore dei Comuni di Viareggio, 
Campo nell’Elba, Monte Argentario e della Provincia di Lucca  che attribuiva al porto di Viareggio risorse 
pari a euro 1.000.000,00, di cui € 180.000,00 destinati all’intervento di sostituzione degli nodi sacrificali del 
palanco lato metallico; 
 
Richiamata la D.G.R. n. 83 del 12 Febbraio 2013 di individuazione delle risorse finanziarie disponibili per 
ciascun ambito portuale ove è istituita l’Autorità Portuale Regionale in adempimento del comma 2 art. 13 
della L.R. 23/2012 e che attribuisce al porto di Viareggio risorse pari a € 2.400.000,00; 
 
Vista la convenzione di avvalimento ex l.r. 38/2007 art. 44 stipulata in data 30.07.2013 tra il Comune di 
Viareggio e l’Autorità portuale regionale per la progettazione e la realizzazione di vari interventi di 
manutenzione straordinaria delle opere portuali del porto di Viareggio tra i quali è compresa la  protezione 
catodica del palancolato della Darsena Viareggio. 
 
Viste le perizie n° 1 del 8.7.2013 relativa all’intervento denominato  “sostituzione degli anodi sacrificabili 
del palanco lato metallico della darsena Viareggio del porto canale di Viareggio”, per risorse finanziarie 
disponibili di euro 180.000,00 e   n° 2 del 11.10.2013 relativa all’intervento denominato “spostamento della 
catenaria dalla banchina pescatori alla Banchina Lenci della Darsena Viareggio del porto di Viareggio” 
per risorse finanziarie disponibili di euro 25.000,00 facenti parte del piano delle attività 2013 del porto di 
Viareggio previsto all’art. 14 della Legge regionale 23/2012; 
 
Attestata la regolarità sotto l’aspetto tecnico – amministrativo; 
 

DECRETA 
 

1. di APPROVARE  la perizia n° 1  relativa all’intervento denominato  “sostituzione degli anodi 
sacrificabili del palancolato metallico della darsena Viareggio del porto canale di Viareggio”, per 
risorse finanziarie disponibili di euro 180.000,00; 
 

2. di APPROVARE la perizia n° 2 relativa all’intervento denominato “spostamento della catenaria 
dalla banchina pescatori alla Banchina lenci della darsena Viareggio del porto di Viareggio” per 
risorse finanziarie disponibili di euro 25.000,00; 
 

3. di NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Riccardo Raffaelli dirigente del 
Comune di Viareggio,  per la perizia n° 1 relativa all’intervento denominato  “sostituzione degli 
anodi sacrificabili del palancolato metallico della darsena Viareggio del porto canale di Viareggio; 
 

4. di ASSUMERE  in proprio il ruolo di responsabile unico del procedimento  per la perizia n° 2 
relativa all’intervento denominato “spostamento della catenaria dalla banchina pescatori alla 
Banchina Lenci della darsena Viareggio del porto di Viareggio”; 
 

5. di DARE ATTO che per la realizzazione dei lavori  questa Autorità Portuale provvederà a richiedere 
apposito impegno di spesa alla Regione Toscana  di € 205.000,00 per l’espletamento delle procedure 
di gara; 
 

6. di PUBBLICARE, fino alla costituzione del sito web dell’Autorità Portuale Regionale, il presente 
atto sul sito web della Regione Toscana; 
 

7. di TRASMETTERE il presente decreto al Collegio dei revisori dei conti.   
   

  
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18 comma 2 lett. a) della L.R. 23/2007 è 
pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale e sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Toscana 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Ing. Fabrizio Morelli  



  
PROCEDURA DI CONTROLLO E DI ESECUTIVITA’ 
 
Decreto immediatamente eseguibile 
 
Decreto inviato al Collegio dei revisori dei conti con nota prot. n.  1068  del    28.10.2013 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Ing. Fabrizio Morelli  

  
 

 
 


